* Reg. τῆ εὐωχίᾳ μετ' ἐαυτῶν συγκομῶνους. Savil. μετ' ἐαυτῶν ἐπατῶ.

β Savil. et Reg. ἀνίηρασα.

* Savil. et Reg. ἀλγῶντων ἀνένδοτος ἐπιμεισις, ἀνεπλήρητος μαρνανήτων σωματος λῆπῃ. Morel. fecus.

δ Savil. et Reg. ἀνέστρεφεν. Morel. ἀνέστρεφεν.

erum latentem me videri, audit etiam me non loquentem, tangit, quævis loco sim diastis; novit, me ut indignum aspectum non tulisse. Quid ergo? occulta accensione facta, et meute venerans, non aspectu offensus, veniens retro vestem attingam: sufficit hoc unum mihi, si consequar, ad obtinendam sanitatem: unum et ipsa procul dubio gestantis efficacitate redundat. Non enim potest vite vestimentum non et ipsum radios salutis emittere. Magnus erat inter prophetas Moyses, et morosi pervicacis populi moderator; sed tamen homo: hic illius dominus est benignus. Si igitur virga servi mare Rubrum divisit, et ex aquis conflatum mirum duxit, quomodo non Domini ejus simbra, fluxus ut sanguinis lapidis in modum rigeat, efficiat? Zelator erat ac fervidus Dei minister Elias; sed et ipse unus erat ex his, quibus hæc est natura communis: verumtamen ovillam habuit miraculorum effectricem. Rursus Eliscus cum magistri gratia cum accessione factus esset heres, ovilla pelle Jordani fluente frenabat. Si ergo tanta existit apud prophetas gratia, quanta ejus erit, quem ipsi prophetis annuntiant potentia? Quin vero paucis ista complector? Umbra ipsa Petri Rahar; et Christi vestis non medebitur? Intelligi quanti mihi sit vel consilium mihi-se tantum, currentem morbum frenavit. O fidem, que morbo dilationem non concessit! Credidit enim tantam, et malum, quod infestabat, aufugit: credidit, et contentiosa bellum non contradidit: credidit, et excruciatum est sanguinis fons perennis, non aliter ac si invisibili quodam caetero esset arefactus. Verum hæc quidem vestem attingit, et exterioribus pedibus appropinquavit; ille vero interiores cogitationes agnovit. Illa quidem occulte corpore sanitatem hausit; Salvator autem ejus animæ pulchritudinem divulgavit: non enim talem passus est decorem non celebratum et ignotum latere: non permisit justitiæ scintillam oblivionis tenebris obrui. Unus mulieris fidem, que Deo bona non dubitanti mente subriperat, mundo evangelica communicavit historia. Quænam hæc est, quæ ob furtum non aliter atque ob fidem honorata

est? Latronem mulieris fides prævenit: ante linguam illius hujus manus commendatur: antequam ille paradidm voce prædetur, hæc ipsum regui largitorum silentio compilavit. *Cognoscens* eam, inquit, *Jesus virtutem, quæ exierat de illo, interrogabat discipulo: Quis me tetigit (Marc. 5. 30)?* quomodo fortum non animadvertitis? quomodo latrocinium vos latuit? quis me tetigit? quis ex meis thesauris morbi se sanatione ditavit? quis me tetigit? Quid ais, Domine? tu dedisti, et eam quæ accepti, non nosti? fidem advertisti, et eam quæ crediti, non agnovisti? mentem latentem percepisti, et apparentem faciem non es conspicias? Quis me tetigit? Quis te tetigit? eni medicamentum operationis miraculorum applicasti? cui sanationem impertisti? Morbum exegisti, et eam quæ salva facta est, non novisti? Quis me tetigit? quis me prius mente quam manibus contractavit? quemam neam divinitatem cogitatio apprehendit? quis ille justus meæ miraculorum virtutis prædo? quis extinctæ salutis suæ lucernam ex mea lampade furtim accendit? Quis me tetigit? Aut discam ex vobis, aut docebo. Vellem equidem ad finem usque argumenti hujus decurrere; sed jam tempus nos admonet, ut deinceps huic miraculo alterum ad docendum diem reservemus. Nam si illa duodecim annorum spatio morbo conflictata, de sua patientia nihil remisit, nos alterum diem longis mulieris certaminibus non immoramur? cujus fidem martyrum quoque cæcus æmulatus est, non Domini simbram tangentes, sed ipsum etiam corpus Christi gratia exuentes. Et nos igitur, dilectissimi, ad similes fidelitatem mentes nostras exciteamus: ne muliere una gentili deterioris simus: quandoquidem majora nobis quam illi sunt objecta spectacula, quibus ad pietatem accendamus. Satis hoc illi tantum fuit, quod vestimentum semel contigerit: nos vero quotidie, et actis, Salvatoris corpus contractantes, saltem ut qui Domini membri alium, gratiarum actionem offeramus: ipsum enim decet gloria in sæcula sæculorum. Amen.

AD HOMILIAM SEQUEMTEM.

habitam fuisse suadere potest id quod numero secundo dicitur: *Voca Barlaamum, cui propter vineæ custodiam exasta est dextera*; quam historiam pluribus habes enarratam in Homilia Chrysostomi de Barlaamo, Tomo II, p. 559. Antiochiæ vero S. Barlaami dies festus magna celebritate colebatur, ut in nostro ad illam homiliam Monito ibidem deprehendas.

Hæbita fuit ad illuminandos, sive ad eos, qui baptismum suscepturi erant, in quorum numero aliquos peregrinos esse dicit in ipso principio: *Ὅρω τῇ ποίμνῃ τῶν εὐσεβῶν μμιγμένα πρόβατα ἕξαι. Video permixtas piovum gregi oves peregrinas, sive insolitas, ut verit Fronto Duceus.* Cum porro *ῥωτισμός* seu baptismus, circa tempus Paschatis conferri solebat, hinc inferri posse videtur illud circiter tempus habitam homiliam fuisse.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducei.

ORATIO CATECHETICA IN DICTUM EVANGELII: SIMILE EST REGNUM CÆLORUM HOMINI PATRIFAMILIAS, QUI EXIIT PRIMO MANE CONDUCERE OPERARIOS IN VINEAM SUAM (*Matth. 20. 1*); ET QUÆ SEQUUNTUR (a).

— P —

1. Video permixtas piovum gregi oves insolitas, recens Pastoris celestis signum in frontibus ferentes:

(a) Collata cum quatuor Mæ.

et doctrinæ virentes herbas nasci volo, quæ conveniant cum illis, qui gratiam jam gustaverunt, tum is, qui spiritus gramin decerpitur sunt: ut ejusdem catechesis et institutionis pastus cis quidem, qui la-

pitati sunt et illuminati, donorum Dei memoriam refricet; eos vero, qui illuminandi sunt, ad baptismum acrius cohortetur. Sic enim oportet, ut ad utroque habitus sermo sit mixtus: quodquidem turba Dei cultorum ex viris, qui mysteriis initiati sunt, et ex iis, qui initiantur, est mixta. Nactus sum igitur unde et vos omnes veteres Christi verus epulo excipiam, et quo pacto nostros nuper emptos servos ad vocationis libertatem cohortabor: enarrabo fratribus meis dieta dominica, quae possunt et eos, qui olim regiam vineam occuparunt, prompiores efficere, et eos, qui non ita pridem ad cam inspicendam incubuerunt, ad similem zelum accendere. *Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Patrefamilias, seu dominium domus, Dominus seipsum appellat: operarios vero circa tertiam et sextam et nonam et undecimam vocatos nuncupat omnes pios, qui baptismum in diversis aetatibus susceperunt: vineam salutaris dicitur mandata, quibus parum laboris inest, et multum lucri. *Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Conventio autem facta cum illis, hoc est, cum operariis, ex denario diurno, misit eos in vineam suam (Math. 20. 2). Patrefamilias ego sum. Quomodo enim dominus domus, prout libet, domos aedificat: sic ego mundum universum, ut volo, dispono. Ego sol iustitiae, nube humanitatis indutus, ad humanitatem me deieci, et operarios ad vineam meam colendam quarens circumieci. Non hominibus indigeo viuisioribus: habeo siquidem angelos et archangelos, qui ea, quae volo, perficiant: verum terrenos servos meos in meis villis stationem habentes cernere conspicio. Ego circumieci, et quoqueversum circumspicio, quos inveniam, quos conducam: non ut laboribus alienis die-sciam, sed ut eos, qui mihi paruerint, opulentes reddam. Habeo Petrum et Joannem, aliosque discipulos, orbis terrarum impigros plantarum cultores, congregavi: conventionem cum illis ex denario diurno feci: vitam ipsorum omnem condixi, proque omni opere quod mihi facient, datum me illis mercedis loco caelorum regnum promisi: sed ad explendum animum meum hi soli non sufficient. Non possum agricolas numero exiguos arvum meum colentes intueri: in angustum deduci videntur oculi mei, dum tu cerno tantummodo: adhuc alios aratores exopto, adhuc etiam alios mercenarios exopto, adhuc etiam alios mystas quaero. Spatiosus est et ingens mandatorum meorum paradisus: omnes qui mihi crederint, capit: omnes virtutis amatores cum receperit, adhuc fit latior. Quid igitur faciam? unde me septa complebo? unde plures accensos invitabo? Exibo rursus in trivium ipsorum? exibo ad eos, qui spontaneo errant errore? exibo ad negligentes? exibo ad inopes opulentus, ut inopes reddam opulentos? exibo rursus ad operarios collegendos? Ego quod debetur praestabo: advocabo rursus etiam pauperes. Neum est cohortari, illorum parere: meum est dare velle mercedem, illorum esse velle accipere: si mihi paruerint, et mihi et sibi ipsi gratificabuntur: quod si mihi non obediant, scmetipsis danno afficient: iam mihi nequaquam deerunt agricolae, qui circumfodere et scrobibus cingere possunt, et palmis putare: inculta vinea mea vel sterilis permanere non potest. *Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro otiosos, et dixit illis: Ite et vos in vineam meam* (Ibid. v. 3. et 4). Ubi, quaeso, mane fuistis? ubi superioribus diebus fuistis? cur non me quasi-vistis, qui ad vos quaerendos exieram? cur non ad utilitatem vestram mane surrexistis? Adeoque pietatis radius ignoratis, ut diem esse noctem arbitramini? et affluente lumine veritatis, vos quare caligatis et

dormitatis? Nunc saltem expergiscimini, nunc saltem evigilate, nunc saltem convertimini, nunc saltem sobrii estote. *Ite et vos in vineam meam.* Videte, quantum vos diligam: matutino tempore praedicationem evangelii non circumscripti, secundis aditum non obstruxi, conversionem vestram prima vocatione non circumclusi: quamvis horam ad poenitentiam vobis induli: quamvis aetatem obvisi vobis excipio. Licet infantes mihi offerantur, lactus admitto: nam ego infantium creator sum, et pater et mater, et alior et alimentum: sive pueri ad me habuitentes confugiant, illis defector: sive iuniores accedant, majori voluntate perfundor: sive perfecti viri accurrant, suscipio: omnes cum fide accurrentes tanquam fratres meos complector. Praeteritarum horarum damni rationem non habeo, si studium et alacritatem animi videam, ignaviae praeponderantem: si eos, qui vos anteverterunt, asequi studueritis, de diurna mercede quidquam non detraho. Deserite vineam Iudaeorum ingrati, immemorans beneficii, quae solum acetum novit exculere: derelinquite vineam de Aegypto translata, et idololatriae Aegyptiacae acerbissimum secum circumferentem, quae botrum amaritudinis vinitori didicit germinare, atque ad vineam meam transire: *Et quod iustum fuerit, dabo vobis.* Non sum iniustus, natura sum justus: non sum avarus, qui adversus avaritiam leges tuli: non sum ingratus erga gratos servos, non sum parvus aut pusillanimis erga eos, qui in me magnanimitate fuere: mercedem vestris laboribus majorem persolvam: dona quae sudores vestros vincant, imperiar. *Iterum exiit circa sextam et nonam horam, et fecit similiter* (Math. 20. 5). Nullum tempus omitto: omnes volentes sagena irretio, neque in his qui in peccatis defatigati sunt, ad iustitiam vocandis defatigo. Semel egressus sum, et venatus redii: iterum sum egressus, et auctus praeda reverti: egressus sum tertio, et ditatus reveni: quarto circa horam nonam exivi, et nonnullis captis advenio. Quanto frequentius ad cursum me confero, tanto ardentiori desiderio inflammor: quo plures adduco, eo plures alios exopto: et illos nactus, alios rursus requiro: omnes enim homines volo salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire.

2. *Circa undecimam autem horam exiit, et invenit alios stantes otiosos* (Ibid. v. 6). Non cesso diabolum spoliare, quando vita ista superflua: non cesso bo mortem depradari, si vnum generis humani forem: non possum non eos, qui proprio arbitratu mortales sunt facti, ad immortalitatem traducere, usquequod extremum suum spiritum exhalant. Propterea ne undecimam quidem horam contemnam: propterea foribus inferorum assideo, ut aliquos ante mortem ad vitam possim transferre. *Circa undecimam autem horam exiit, et invenit alios stantes otiosos, et dixit illis: Quid hic statis tota die otiosi? An ecclesias non habetis? prophetas non habetis? apostolos non habetis? martyres non habetis? Scripturas divinas non habetis? spirituale nullum opus? Quid ergo statis hic tota die otiosi? Non solem videtis statum suum cursum peragentem? non lunam videtis Creatori ancillan-tem? non creaturam videtis Conditori servientem? non elementum unumquodque suum opus exsequi videtis, cuius causa in lucem esse editum? Cur igitur soli naturam inertia deturpatis? cur columnas cipposque mortuos imitamini? Non oculos habetis, ut pulchritudinem mundi videntes, Opificem mundi celebretis? non os habetis, ut linguas vestras ad concinendos hymnos moveatis? non manus habetis, ut eleemosynam impertitis? non pedes habetis, ut cursus animis utiles decurratis? Quid hic statis tota die otiosi? Quosque imperium meum evertetis? Quid hic statis tota die otiosi? Illi autem dicitur c., *Nemo nos conduxit* (Ibid. v. 7). - Ejusmodi sunt hi, qui excusant excusationes in peccatis: qui praesens differunt in futura: qui dicunt, Sine modo, et cum jussit mihi Deus, tunc baptizabor: hoc mihi Pascha remitte, et in futuro illuminabor. Ejusmodi sunt*